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ПОВРЗАНОСТА ПОМЕЃУ УСЛОВИТЕ ЗА ЖИВОТ BO СЕМЕЈСТВОТО, 
УСПЕХОТ ВО УЧИЛИШТЕ И НЕПРИСПОСОБЕНОТО ОДНЕСУВАЊЕ 
КАЈАДОЛЕСЦЕНТИТЕ

Крашка содржина

Недоволиата истраженост на поврзаноста на трите страни иа појавата 
на неприспособено однесување кај учениците — семејните фактори, успехот во 
училиште и појавата на иекој eug неприспособено однесуваље беше основна 
причина за да ja  истражиме оеаа појава. Посебен акцент во нашето 
истражување е ставен на специфичностите на појавата во недоволно развиени 
средини. Истражувањето е насочено кон откривање на причините во 
семејството и појавата на неприспособено однесување кај адолесцентите на 
возраст од 13 go 18 ïogmu. Исто така, во истражувањето ce обрнува внимание а 
на поврзаноста помегу појавата на неприспособено однесување и слабиот успех на 
учениг^ите.
Резултатите ja  потврдија хипотезата според која постои поврзаност и помегу 
семејните фактори, успехот во учшшите и иеприспособеното однесување кај 
адолесцентите, односно адолесцентите од проблематични семејства и учениците 
со послаб ycüex ce со повисок ризик да пројаваш некој вид неприспособено 
однесување

Клучни зборови:. УСЛОВИ ЗА ЖИВОТ BO СЕМЕЈСТВОТО, 
УЧИЛИШЕН УСПЕХ, НЕПРИЛАГОДЕНОТО 
ОДНЕСУВАЊЕ

Boeeg

Живееме во време на сериозни општествено-економски промени и различни 
социјални потреси. Се повисоката стапка на невработеност, во која најголем дел од 
работоспособното население ce млади, е значаен генератор на кризите во општеството и на 
зголемување на појавата на различни видови социопатолошки појави и зголемен број млади 
зафатени со овие проблеми. Причина за тоа е и ослабената функција на семејството, кое 
притиснато од економската криза, барајќи основни начини за преживување, го запоставува 
воспитувањето на децата и најчесто ги препушта на влијание на улицата. Влијанието на 
улицата ce одразува на нивното однесување, како и на успехот во училиште. Негативните 
општествени трендови ce одразуваат негативно и во образовниот процес. Незадоволството 
на наствниците од третманот што го имаат во општеството ги прави недоволно
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заинтересирани за работата и за воспитувањето на децата. He ce доволно ангажирани ни во 
однос на успехот, a особено во однос на однесувањето на учениците. Недоволно ce 
интересираат за семејните услови на учениците, средината од каде што доаѓаат и често 
пати сосема погрешно реагираат на однесувањето на децата. На овој начин уште повеќе ja 
усложнуваат ситуацијата во која ce нашло детето.

Тоа е често и причина зошто дел од учениците што имале примерно однесување 
одеднаш попуштаат со успехот и/или пројавуваат неприспособено однесување. Имајќи го 
предвид споменатото, неминовно ce наметнува прашањето: колку семејните услови влијаат 
на успехот во училиште и како понискиот успех станува причина за појава на 
неприспособено однесување?

Секое од овие прашања посебно е испитувано од различен аспект, при што ce 
разликуваат резултатите од истражувањата. Меѓутоа, поврзаноста и меѓусебното влијание 
на овие три фактора: условит е ео семејст вот о, слабиот  усп ех  и неприспособенот о  
однесуавањ е не е истражувано досега. Посебно, вакви истражувања не ce правени во 
помали рурални населби каде што животните проблеми ce разликуваат од оние во големите 
градови. Досегашните истражувања ja испитуваат врската помеѓу негативните влијанија во 
големите градови и појавата на деликвенција кај младите. Во нив ce истакнува дека 
големите градови овозможуваат полесно ширење на социопатолошки појави, a дека тоа не е 
случај во руралните средини. Недостатокот на ваков вид истражувања во мали урбани 
средини беше една од причините за определба за истражување на овие проблеми во мала 
приградска средина, во училиште со многу различен состав на ученици кои потекнуваат од 
различни семејства.

Методологија на истражувањето

Како што истакнавме, недоволната истраженост на поврзаноста на т рит е страни  
на појавата на неприспособено однесување кај учениците: семејните фактори, успехот во 
училиште и појавата на некој вид неприспособено однесување беше основна причина за да 
ja истражиме оваа појава. Посебен акцент во нашето истражување е ставен на 
специфичностите на појавата во недоволно развиени средини. Истражувањето е насочено 
кон откривање на причините во семејството и појавата на неприспособено однесување кај 
адолесцентите на возраст од 13 до 18 години. Исто така, во истражувањето ce обрнува 
внимание и на поврзаноста помеѓу појавата на неприспособено однесување и слабиот успех 
на учениците.

Предмет на истражувањето е поврзаиоста помегу неприспособеното однесување, 
семејните услови иуспехот во учгшиште кај адолесцеитште

Варијабли на ист раж уеањ ет о:
-  видови неприспособено однесување;
-  успехот во училиште;
-  семејствато и неговата структура;
-  социоекономската полажба на семејството.
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Х ипот ези

Опш та хипот еза

Постои поврзаност и помегу семејните фактори, успехот во училиште и 
неприспособеното однесување кај адолесцентите: адолесцентите од проблематични 
семејства и учениците со послаб успех ce со поеисок ризик да пројават некој вид 
неприспособено однесување.

П осебни хипот ези

1. Младите од семејсшва со низок социоекоиомски статус ce со повисок ризик g a 
развијат некој вид неприспособено однесување.

2. Нарушените односи мегу членовите во семејството ce значаен фактор за појава 
на неприспособено однесување кај помладите членови во семејството.

3. Младите што потекнуваат од семејства во кои постои член со асоцијално 
однесување ce со повисок ризик да пројават неприспсособено одиесување.

П римерок на ист раж увањет о

Во прелиминарното истражување беше употребен репрезентативен примерок од 
108 (33%) учениците на возраст од 13 до 16 години (од седмо и од осмо одделение). Во 
конкретниот стратификуван примерок на ова истражување беа земени само учениците кои 
покажуваат слаб успех во училиште и/или манифестираат облици на неприспособено 
однесување.

Методи и техники

Во истражувањето е користена комбинација од квантитативни и квалитативни 
методи и техники за собирање и обработка на податоците.

Од т ехникит е за сообирање податоци  беа користени:
— анкетен прашалник; и
-  неструкшурирано интервју со наставииците кои го извршиле изборот на 

ученици со неприспособено однесување.

Кеант ит ат ивна шехника -  анкет ниот  праш алник  го пополнуваат малолетни 
лица и е дизајниран за добивање слика за причините и видовите неприспособено 
однесување. Прашалникот претставува комбинација на прашања од отворен, полуотворен и 
затворен тип.
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Техники за квалиш аш ивна анализа , обрабош ка и прикаж ување на подаш оциш е

За обработка и прикажување на податоците ce користи двоен семантички 
диференцијал. Како техника ce користи за оцена на положбата на детето во семејството, т.е. 
односите помеѓу членовите на семејството и односите на детето со своите родители. Оваа 
техника овозможува да ce уочи нивото на незадоволство, посакуваната положба -  нивото на 
аспирација и разликата во нивото на незадоволство и нивото на аспирација, како и 
дисбаланс помеѓу овие две нивоа.

Резултати и дискусија на резултатите

Резултатите од истражувањето што ќе бидат предмет на обработка и 
интерпретација ce однесуваат само за главниот примерок од 50 испитаници кои имаат 
послаб успех во училиште и кај кои ce присутни различните видови неприспособено 
однесување.

Генерален приказ на видовит е неприспособено/деликвент но однвсувањв
На Табела 1 ce прикажани најчестите видови неприспособено однесување кај 

децата со послаб успех во училиште.

Табела 1: Видови неприспособено однесувањ е
Видови на неприспособено М аниф естирани

однесувањ е Број Процент

Бегање од часови 31 32
Незаинтересираност за настава 27 28
Пушење цигари 16 16 !
Агресивност 17 17
Конзумирање алкохол 7 7

Вкупно: 98 100

Податоците од Табела 1 покажуваат дека најзастапена форма на неприспособено 
однесување е бегање од часови и тоа изразено во проценти изнесува 32% во однос на 
вкупниот број други видови. Незаинтересираност за настава е присутна кај 28% од 
испитаниците. Другите видови ce застапени со понизок процент, a сепак ce значајно 
присути. Пушењето цигари е застапено кај 16% иепитаници, агресивноста кај 17%, a 
консумирањето алхохол кај 7% испитаници.

Добиените резултати укажуваат на тоа дека децата кои бегаат од часови и не ce 
заинтересирани за настава имаат слаб успех. Споредбата помеѓу бројот на ученици кои 
бегаат од часови и бројот на ученици кои ce незаинтересирани за настава укажува на фактот 
дека најголем број од децата кај кои ce присутни овие две форми на неприспособено 
однесување имаат и слаб успех.
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Проверка на хипотезите и дискусија на резултатите

Посебна хипотеза 1 : Младите од семејства со иизок социоекономски статус ce со 
повисок ризик g a развијат некој вид неприспособено однесување

Социоекономскиот статус на семејствата е испитуван со помош на два индикатора: 
вработеност/невработеност на родителите и вкупни примања во семејството.

Врз основа на првиот индикатор ce направени следниве групи:
-  семејства во кои ce вработени двајцата родители;
-  семејства во кои е вработен само едниот родител; и
-  семејетва во кои двајцата родители ce неврабтени.

Табела 2: Вработ еносш /невработ еност  на родит елит е u видови неприспособено
однесувањ е кај децаш а

Работен  
статус на 

родителите

В идови неприспособено однесувњ е

Вкупно:
Бегањ е

од
часови

Н езаинтересиран  
за настава

Пуш ењ е
цигари

А гресивност
К онсум ирањ е

алхохол

В работен
еден

родител

11
(11%)

13
(14%)

4
(4%)

6
4% 0 34

(35% )

Вработени
двајцата
родители

3
(4%)

1
(1%)

2
(2%) 0 3

(3%)
8

(9%)

Н евработени
17

(17%)
13

(13%)
10

(10%)
11

( 11%)

4
(4%)

55
(56% )

Вкупно:
31

(32% )
27

(% )

16
(16% )

17
(17% )

7
(7% )

98
(100% )

Кај семејствата во кои работат двајцата родители, појавата на деца со сериозни 
нарушувања во однесувањето е многу мал и изнесува 9%. Кај семејствата во кои работи 
едниот родител е застапена кај 35% случаи; кај оние кај кои не работат двајцата процентот 
на деца со неприспособено однесување е значајно поголем и изнесува 56% (Табела 2).

/2Пресметаниот Хи-квадрат тест кој изнесува X = 31,77 и коефициентот на 
контингенција с=0,62 упатуваат на заклучок дека постои поврзаност и зависност помеѓу 
вработеноста на родителите, како основен показател на социоекономскиот статус на 
семејството, и појавата на неприспособено однесување на децата. Добиените резултати ce 
на ниво на статистичка значајност 0,01. Односно, со голема сигурност можеме да ja 
потврдиме поврзаноста помеѓу овие два фактора.
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Табела 3: М аш еријална сосш ојба на семејсшвошо и видовиш е неприспособен
однесувањ е кај децаша

М атеријална  
положба на 
сем ејството

В идови неприспособено однесувањ е

Вкупно:

Бегањ е
од

часови

Н езаинте- 
ресираност  
за настава

П уш ење
цигари

А гресивност
К онсум и-

рање
алхохол

Н езадоволи-
телна

(корисници на 
соц. помош )

12
(34%)

13
(37%)

4
(11%)

6
(19%)

0
(%)

35
(100% )

Задоволител-
на

12
(33%)

10
(28%)

5
(19%)

6
(19%)

3
(8%)

36
(100% )

Д обра
7

(26%)
4

(11%)
7

(26%)
5

(17%)
4

(14%)
27

(100% )

Вкупно:
31

(32% )
27

(28% )
16

(16% )
17

(17% )
7

(77% )
98

(100 %)

Вториот индикатор што ja покажува социоекономската положба на семејствата ce 
месечните приходи според кои тие ce поделени во следниве групи:

-  семејства што ce корисници на социјална помош (во оваа група спаѓаат семејства 
во кои родителите ce невработени и немаат никакви други примања);

-  семејства со вкупни месечни приходи од 5.000 до 9.000 денари (задоволителна);
-  семејстава со месечни примања над 10.000 денари (добра).

Анализата на податоците од Табела 3 покажа дека различни видови 
неприспособено однесување е присутно кај децата со слаб успех од семејства со различна 
материјалена состојба. Бегањето од часови е еднакво присутно кај децата од семејства со 
незадоволителна и со задоволителна материјална состојба -  34%. Бегањето од часови е 
присутно и кај децата од семејства со добра материјална состојба -  26%. Како
надополнување на бегањето од часови ce појавува следниов вид незадоволително 
однесување -  незаинтересираност за настава, однесување кое е во тесна врска со бегањето 
од училиште, почесто присутно кај децата од семејства корисници на социјална помош 
(37%) и кај деца од семејства со задоволителна материјална состојба (28%). Најниска 
застапеност на овој вид неприспособено однесување има кај децата од семејства со добра 
материјална состојба -  11%. Резултатите покажуваат дека двете форми на неприспособено 
однесување на децата ce среќаваат почесто кај децата од семејства со незадоволителна 
материјална состојба.

Пушењешо како вид несоодветно однесување е најзастапено кај децата од семејства 
што имаат добра материјална полажба (26%), потоа од семејства со задоволителна 
материјална положба (19%) и малку понизок (11%) кај децата од семејства со 
незадоволителна материјална положба.
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Лѓресивното однесување ce јавува речиси еднакво кај децата од сите категории 
семејства, и тоа: од семејства со незадоволителна положба (19%), кај децата од семејства со 
добра материјална состојба (17%) и кај децата од семејства со задоволителна материјална 
состојба (19%). Разликите не ce статистички значајни.

Консумирањето алкохол како вид несоодветно однесување ce појавува ретко кај 
децата од семејства што имаат задоволителна материјална состојба (8%), кај оние од 
семејства со добра материјална состојба е застапено со 14%, a кај децата од семејства што 
имаат незадоволителна материјална состојба овој облик на однесување не ce појавува кај 
ниту едно од нив. Можеме да претпоставиме дека ваквиот резултат веројатно ce должи на 
тоа што пушењето цигари и консумирањето алкохол е поврзано со располагање со одредена 
сума пари, која децата од семејства со незадоволителна материјална состојба не ja 
поседуваат.

Генерално, од Табела 3 може да заклучиме дека неповолната материјална 
состојба влијае врз појавата на неприспособено одиесуваље на децата, u Шоа: колку е 
понеповолна материјалната сосшојба на семејството, толку е поѓолем ризикот од појава 
на некој вид неприспособено однесување кај децата. Пресметаниот Хи-квадрат тест кој

, 2
изнесува X =21,36 и коефициентот на контингенција с = 0,32 покажаа постоење на 
значајност на разлики во зачестеноста на различните видови неприспособено однесување 
меѓу децата од семејства со различен материјален статус. Значајноста на разликите е на 
ниво 0,05. Бидејќи разликите помеѓу групите семејства ce статистички значајни, може да ja 
потврдиме врската помеѓу материјалната положба на семејството и појавата на 
неприспособено однесување кај децата.

Појавата на статистички значајни разлики во бројот и видовите неприспособено 
однесување кај децата од семејства со различен статус на вработеност на родителите и со 
различен материјален статус на семејството (Табела 2 и Табела 3) покажаа дека појавата на 
различни видови неприспособено однесување е почеста кај децата од семејства со низок 
социоекономски статус во однос на оние од семејстава со добар етатус. Тоа значи дека 
социоекономскиот статус на семејството претставува значаен ризик-фактор за појава на 
неприспособено однесување на децата од тие семејства.

Од табелите 1, 2 и 3 може да заклучиме дека младите кои потекнуваат од семејства 
со низок социоекономски статус ce со повисок ризик да развијат некој вид неприспособено 
однесување во однос на оние од семејства со добар социоекономски статус. Добиените 
резултати во целост ja потврдија поединечната хипотеза 1.
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Посебна хипотеза 2: Нарушените односи мегу членовите во семејството ce 
значаен фактор за појавата на неприспособено однесување кај помладите члеиови во 
семејството. Влијанието на односите во семејството на појавата на неприспособено 
однесување кај децата го испитувавме преку:

-  анализа на односите на децата со родителите и семејството и видовите 
неприспособено однесување кај децата;

-  анализа на односите во семејството општо помеѓу сите членови и појавата на 
неприспособено однесување кај помладите членови -  децата.
Во двете анализи групирањето на семејствата е направено според следниве категории 
односи:

-  семејства во кои односите меѓу децата и родителите/меѓу сите членови ce слаби -  
со минимални комуникации;

-  семејства во кои односите меѓу децата и родителите/меѓу сите членови ce лоши;
-  семејства во кои односите меѓу децата и родителите/меѓу сите членови ce добри; 
и
-  семејства во кои односите меѓу децата и родителите/меѓу сите членови ce 

одлични.

Табела 4: Семејнит е односи/односи на децат а со родит елит е и видовит е
неприспособено однесувањ е

B ugoeu неприспособено однесувањ е

О дноси со 
родителите

Б егањ е од 
часови

Н езаинтереси- 
раност за

П уш ењ е
А гресивност

К онсум ирањ е
Вкупно:

цигари алхохол
настава

Слаби
11 11 6 7 3 38

(35%) (41%) (38%) (42%) (44%) (39% )

Л ош и
9 9 4 5 2 29

(29%) (33%) (25%) (29%) (28%) (30% )

Д обри
10 7 4 5 2 28

(32%) (26%) (25%) (29%) (28%) (29% )

О длични
1 0 2

0 0
3

(4%) (%) (12%) (2% )

Вкупно:
31 27 16 17 7 98

(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%)

Анализата на подетоците од Табела 4 покажа:
-  Бешњето од часови е застапено кај 64% од децата кои имаат слаби (минимални) 

односи со родителите или имаат лоши односи. Истиот вид неприспособено однесување ce 
среќава кај значително помал процент кај децата кои имаат добри и особено одлични 
односи со родителите и изнесува 36%;

-  Незаинтересираиост за настава е многу почест кај децата од семејства во кои 
односите родител -  дете ce лабави или минимални или ce лоши и изнесува 74% од целата 
група. Процентот на деца кои ce незаинтересирани за настава, a кои имаат добри односи со
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родителите е помал и изнесува 26%. Интересно е да ce истакне дека од семејства кај кои 
постојат одлични односи помеѓу децата и родителите нема деца кај кои ce јавува овој вид 
неприспособено однесување;

-  Пугиењето цшари како трет вид несоодветно однесување е присутно кај 63% од 
децата чиишто врски со родителите ce слаби и особено лоши. Овој вид однесување е 
присутно кај 37% од децата со добри и со одлични односи со родителите;

-  АГресивното однесување, исто така, најчесто е застапено кај децата кои имаат 
слаби односи со родителите или имаат лоши односи и изнесува 71%. Овој вид 
неприспособено однесување ce среќава кај 29% кај децата со добри односи со своите 
родители. Кај децата кои имаат одлични односи со своите родители нема ниедно дете со 
овој вид однесување;

-  Консумирањето алкохол е присутно кај 72% од децата кои имаат слаби или лоши 
односи со своите родители. Овој вид неприспособено однесување ce среќава кај 28% од 
децата кои имаат добри односи со родителите. Треба да истакнеме дека и овде како и во 
претходниот случај кај децата кои ce во одлични односи со своите родители нема ниедно 
дете со овој вид неприспособено однесување.

Од податоците изнесени во Табела 4 може да заклучиме: недоволните, a особено 
лошите односи помеѓу децата и нивните родители резултираат со појава на голем број 
различни видови неприспособено однесување.
Презентираните податоци во Табела 4 покажуваат дека иаругиените односи помегу децата 
и нивните родители ce битна причина за појава на неприспособено однесување иа децата. 
Односно, децата кои имаат лоши односи со своите родители ce со висок ризик од појава на 
неприспособено однесување.

Добиените резултати од Табела 4 ja потврдија посебната хипотеза 2, која гласи: 
иарушеиите односи мегу членовите во семејството ce значаен фактор за појава на 
неприспособено однесување кај помладите членови во семејството.

Посебна хипотеза 3: Младите што потекнуваат од семејства во кои има член со 
асоцијално однесување ce со повисок ризик да пројават неприспособено однесување.

Како најчести форми на асоцијално однесување што ce среќаваат во семејствата ce: 
алкохолизам, наркоманија, насилничко однесување, криминално однесување и др.
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Табела 5: Семејсш ва шшо имааш /немааиг член/оеи со асоцијално однесувањ е и видовиш е 
неприспособено однесуеањ е кај децат а

С ем ејство

Видови неприспособено однесувањ е

Вкупно:
Бегањ е

од
часови

Н езаинтере- 
сираност за 

настава

П уш ењ е
цигари

К онсум ирањ е
алкохол

А гресивност

И ма член  
со асоци- 
јално од- 
несувањ е

19
(20%)

15
(15%)

11
(11%)

8
(8%)

5
(5%)

58
(59% )

Н ем а член  
со асоци- 
јално од- 
несувањ е

12
(12%)

12
(12%)

5
(5%)

9
(9%)

2
(2%)

40
(41% )

Вкупно:
31

(32% )
27

(28% )
16

(16% )
17

(17% )
7

(7% )
98

(100% )

Податоците од Табела 5 покажуваат дека децата што потекнуваат од семејства во 
кои некој од членовите има некаков вид асоцијално однесување ce со поголем ризик да 
развијат неприспособено однесување. Тоа го покажува процентот на деца од овие семејства 
(59%) кај кои ce појавило неприспособено однесување.

Децата што потекнуваат од семејства во кои има член/ови со асоцијално 
однесување ги манифестираат следниве форми на неприспособено однесување:

-  бегање од часови како форма на неприспособено однесување ce јавува кај речиси 
20% од децата од овие семејства;

-  незаинтересираиосш за настава е појава која ce среќава кај 15% од децата;
-  пушење цшари ce јавува кај 11% од децата;
-  консумираље алкохол ce среќава кај 8% од децата;
-  aîpecuGHO однесување е присутно кај 5% од децата.

Сепак, не е мал процентот и на деца со некој вид неприспособено однесување и од 
семејствата во кои нема член со асоцијално однесување (41%).

Децата од семејствата во кои нема член со асоцијално однесување ги 
манифестираат следниве форми на неприспособено однесување:

-  бегање од часови ce среќава кај 12% од децата од семејства во кои нема член со 
асоцијално однесување;

-  незаинтересираиост за настава ce среќава кај ист број деца -  12%;
-  пушење цгпари кај 5% од децата од овие семејства;
-  консумирање алкохол кај 9% од децата; и
-  агресивно однесување само кај 2% од децата.
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За појасно увидување на разликите во бројот и видовите неприспособено 
однесување кај децата од семејствта во кои има членови со асоцијално однесување и од 
оние во кои нема, беше применет Пирсоновиот коефициент на контингенција кој изнесува 
0,83 со коефициент на детерминација 0,64 што ja докажува статистичката значајност во 
бројот и видовите неприспособено однесување кај децата од семејства со и без член/ови со 
асоцијално поведение. Бидејќи значајноста е на ниво 0,05 може да заклучиме дека покрај 
влијанието на овој фактор на појава на неприспособено однесување, кај децата влијаат и 
други значајни фактори во семејството, пред cè, материјалната состојба и особено 
нарушените односи во семејството.

Преку потврдата на посебните хипотези ja потврдивме и општата хипотеза:
Постои поврзаност и зависност помегу семејните фактори, успехот во училиште и 
неприспособеното однесуеање кај адолесцентите; адолесцентите од проблематичии 
семејства и учениците со послаб успех ce со повисок ризик да пројават некој вид 
деликвентио однесување,

Заклучок

Длабоките промени во општеството негативно влијаат на децата и младите врз 
нивната социјализација и на семејството во извршувањето на неговите функции.

Немањето систем на вредности ce огледува во барање смисла на животот во 
деструктивно, асоцијално однесување, вандализам, себичност, препуштање на нагонски 
побуди, злоупотреба на дроги и алкохол, секс и уживање, самоволие, насилство и криминал. 
Тоа ce последиците од воспитувањето без вредности. Ризичните фактори ce карактеристики, 
варијабли или опасности кои поединците или групите, ако ги поседуваат, лесно ќе 
предизвикаат развој на различни нарушувања повеќе отколку кај други поединци или групи 
во општата популација. Ризиците ce групираат во: биолошки; психолошки и социјални 
фактори што влијаат во индивидуалното, семејното или срединското опкружување. Во 
нашето истражување во целиот примерок немаше испитаник со деликвентно однесување 
дефинирано според најтесното сфаќање според кое овој поим ги опфаќа само поведенијата 
пропишани како казнени дела. Поведенијата што ce констатирани кај нашиот примерок ce 
дефинирани со најширокиот поим на терминот малолетничка деликвенција, кој ги опфаќа и 
развојната запуштеност и неприспособеност на малолетникот или, со други зборови, 
различни предделиквентни состојби на личноста. Прифаќајќи ja оваа дефиниција, во нашето 
истражување ги употребуваме двата термина како синоними: неприспособено однесување и 
малолетничка деликвенција, што го поврзавме со слабиот успех во училиште.

Препораки

Земајќи ги предвид сите сложени ризици што покриваат голем простор на ризични 
фактори на кои ce изложени младите луѓе денес, a особено оние со ризик, превенцијата 
треба да биде фокусирана на многу различни фактори ако сакаме да постигнеме успех во
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намалувањето на појавата и бројот на деца и млади со нарушено однесување и тоа од 
неприспособено до деликвентно, девијантно, па дури и криминално однесување.
Моделите на редукција на ризикот од нарушување на однесувањето кај децата и младите 
кои ce основа на секоја превенција мора да содржат програми што ќе ce спроведуваат во 
училиштата, но и програми во кои ќе ce вклучи и семејството, како и соодветните служби 
во локалната заедница. Програмите за препознавање на учениците со ризик (особено со 
ризик во семејството или ризичните групи во училиште) треба да ce вклучат во рамките на 
часовите за проектни активности. За таа цел е неопходна и додатна едукација на 
наставниците, a особено на стручните служби во училиштето -  психолозите и педагозите, 
кои ќе ce занимаваат со превенција во училиштето. Социјалниот работник како најдобар 
познавач на семејството и ризичните фактори во семејството е и најсоодветен за 
превенирање на влијанието на овие фактори. Имајќи го предвид тоа, сметаме дека 
вработувањето социјални работници во училиштата ce наметнува како неопходност.
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Sofija GEORGIEVSKA

THE RELATIONSHIP BETWEEN LIVING CONDITIONS IN THE FAMILY, SUCCESS 
IN SCHOOL AND INAPPROPRIATE BEHAVIOR IN ADOLESCENTS

Summary

Insufficient exploration of the relationship of inappropriate behavior among 
students: family factors, school performance and appearance of some sort of inappropriate 
behavior, was the main reason to explore this phenomenon. Special emphasis in our 
research is on the specifics of the appearance in rural areas. The research is aimed at 
discovering the causes of the family and appearance of inappropriate behavior among 
adolescents aged 13 to 18 years. Also, the study draws attention to the relationship 
between the occurrence of inappropriate behavior and poor school performance.

The results confirmed the hypothesis according to which there is a connection 
between family factors, school performance and inappropriate behavior adolescents or 
adolescents from troubled families, and underachieving students are at higher risk of 
exhibiting some sort of inappropriate behavior.
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